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此附注是财务报表的必要组成部分。

截至2008年12月31日的合并财务报表，已在2009年2月12日

由董事会批准并授权公布。

1	 注册地点与业务范围

本公司，星展集团控股有限公司，在新加坡共和国设立与注

册。注册办事处位于新加坡珊顿大道6号星展大厦第1塔楼，

新加坡邮区 068809。

本公司在新加坡证券交易所挂牌。

本公司是一家投资控股公司，其主要附属公司，星展银行有限

公司(即本银行)，为零售、中小型企业、大公司和投资银行业

务提供服务。

此财务报表反映了本公司和附属公司(即，本集团)、集团的联

营公司和合资公司的权益。

2	� 主要会计政策概要

2.1	 准备基准

本集团合并财务报表的准备，乃遵循新加坡财务报告准则(财

报准则)，其中包括由会计标准理事会所颁布的相关会计诠释

准则。根据公司法令第201(19)节，财务报告准则39“金融工

具：确认与衡量贷款损失储备金支出”已遵照新加坡金融管理

局发出的银行第612号通告“信贷文件、级别与储备金”的要

求进行修改。

本公司财务报表乃遵循财报准则进行，其中包括由会计标准理

事会所颁布的相关会计诠释准则。根据公司法令第201(4B)节

的许可，本公司的损益表并未包括在此财务报表内。

除非另有注明，否则财务报表以新元为货币单位，并将数字调

整至最接近百万元的整数。此外，除衍生金融产品、可供出售

金融资产和按公允价值厘定盈亏的金融资产和负债之外，这些

报表乃按照实际成本原则着手准备。另外，在公允值对冲中制

定为对冲项目的资产与负债的账面价值，在对冲风险导致公允

值的改变中进行了调整。

就遵循财报准则而准备的财务报表而言，管理层需要对影响政

策运作和所呈报的资产、负债、收益和支出数字，行使判断能

力以及做出估计和假设。虽然管理层基于其对当前事件和行动

的所知做出估计，但实际数字可能与估计数字有所出入。对财

务报表产生显著影响的重大会计估算与假设，以及涉及高层次

判断和复杂的领域，会在附注4中加以披露。

本集团在2008年1月1日采用了适用于当前财年的新的或修订

的财报准则及财报准则释义。财务报表是根据财报准则，以及

财报准则释义中相关的过渡性条款而着手准备。以下是与本集

团相关的财报准则和财报准则释义：

财报准则39(修订)	 金融工具：确认与衡量 – 金融资产	

	 	 	 重新分类

财报准则107(修订)	� 金融工具：披露 – 金融资产重新分类

财报准则111释义	� 财报准则102 – 集团和库存股交易

财报准则114释义	� 财报准则19 – 设定收益资产之上限、	

最低资金要求及其相互关系

采用上述财报准则与财报准则释义并未对本集团的会计政策造

成重大影响。除附注3披露的变化外，该等会计政策与上一财

年所使用的政策一致。

2.2	 集团会计

附属公司

本集团有权管理附属公司的财务与营运政策，以便从其业务中

获益。一般而言，本集团拥有附属公司超过50%的持股与表

决权。在确定一家实体是否为附属公司时，目前可行使或可转

换的潜在表决权将予以考虑。 

在收购附属公司时，将以收购会计法计算。附属公司从被收购

当日起，其财务报表将并入本集团的财务报表中，直至该公司

不再是本集团的附属公司为止。收购价是以资产的公允价值，

已发行的权益投资工具，或在交易日已出现或假设的负债计

算，再加上收购行动涉及的直接费用。已获得的可确认资产以

及在业务整合时假设的负债及或有负债，在不考虑任何少数股

东权益的情况下，最初以收购日当时的公允价值计算。请参阅

附注2.10中本集团有关“合并商誉”的会计政策。

财务报表附注
截至2008年12月31日止的年度
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本集团利用直接会计法来计算少数股东权益。该等权益作为独

立的项目在合并财务报表中予以披露。

特殊目的实体

就本集团持有少数股权或无股权的实体而言，若本集团对其拥

有控制权，则该等实体将并入为本集团的附属公司。若本集团

能够预先决定实体的业务活动，需承担实体大部分的剩余或所

有权风险，并对实体获得重大利益具有决定权，即显示本集团

拥有控制权。

合资公司

合资公司属于本集团与另外一方或多方，通过契约联合控制的

公司。本集团在合资公司的权益，将以比例合并会计法计算。

比例合并会计法包括结合本集团在合资公司中的相关收益、

开支、资产与负债，根据本集团财务报表中相似的项目逐行

列出。

联营公司

联营公司属于本集团能发挥重大影响力但无控制权，且一般

持有20%至50%股权和表决权的公司。本集团使用权益会计

法，认可其在联营公司的投资。

根据权益会计法，本集团在联营公司的投资项目最初按成本价

计算。最初的收购价，是在收购当日根据指定资产、已发行的

权益工具或假设的负债之公允价值计算，再加上收购行动涉及

的直接费用。账面价值会随本集团持有联营公司的净资产扣除

从收购日起的任何减值而有所增减。当本集团在联营公司的损

失等同或超出联营公司的权益时，除非本集团有相关义务或代

表联营公司偿债，否则本集团将不会承担更多损失。

联营公司的业绩基于最新经审计的项目或未经审计的管理项

目，在本集团财年结束前的三个月内开支备制。

公司层面的投资成本

向附属公司、联营公司和合资公司的投资，是以成本扣减累计

减值损失列账于本公司的资产负债表。脱售对附属公司、联营

公司和合资公司的投资后，净收益与投资账面净值的差额会列

账于损益表。

集团内部交易

本集团内部的所有交易、结余、收益和支出将在财务报表进行

整合时对销。本集团与联营公司及合资公司进行交易所获得之

收益，会根据本集团对这些公司的权益进行对销。此外，除非

能够证实资产在转移时出现减值，否则交易所出现的损失也会

予以对销。

会计政策调整

如有需要，附属、联营及合资公司的财务报表将予以调整，以

便符合本集团采用的会计政策。

2.3	 外币换算

功能与呈报货币

本公司及本集团各附属公司的财务报表项目均换算为各自的功

能货币，即在其主要营运经济环境中所采用之货币。此财务报

表是以新元为货币单位，新元系本公司及本集团的功能货币和

呈报货币。

外币交易

以外币进行交易时，按交易当天的汇率计算。以外币为单位的

货币资产和负债，按资产负债表日期当天的汇率换算为新元。

换算后所出现的汇差，于损益表中确认。以外币为单位的非货

币资产和负债，则以进行交易当天的汇率换算。此外，以外币

公允价值衡量的非货币资产与负债，是按决定公允价值当天的

汇率，转换为新元。

按公允价值厘定盈亏的非货币金融资产，其未实现汇差在损益

表中确认。作为可供出售的非货币金融资产，其未实现汇差则

直接计入股本，直至该资产已脱售或减值为止。

海外业务

本集团在海外业务的业绩与财务状况，若其功能货币不是新

元，则按以下方式转换为新元：

•	 资产与负债项目按资产负债表日期当天的汇率换算；

•	 损益表中的收益与费用项目，是按进行交易当天接近汇率

的平均汇率换算；及

•	 所有换算后出现的汇差转入资本储备金。




